
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@ e-dag.ru,тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения-«3дание 
медицинского училища», кон. XIX 
века, расположенного по адресу:
Республика Дагестан, г.Кизляр, ул.
Советская, д. 8(6)

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. №73-Ф3 (в ред. Фед. закона от 24.04.2020 № 147-ФЗ), Порядком 
определения предмета охраны объекта культурного наследия, включённого в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016г. № 28.

1.Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения - «Здание медицинского училища», кон. XIX века, расположенного по 
адресу: Республика Дагестан, г.Кизляр, ул.Советская, д.8(6), согласно приложению

2.Сведения о предмете охраны объекта культурного наследия, в соответствии с 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 3.09.2011 № 954, 
направить для внесения в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

П Р И К А З

« /3 » 2021 г.

п р и к а з ы в а ю :

№  1.



по охране3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио руководителя М. Мусаев



Приложение № 1 
к приказу Агентства по охране 
культурного наследия 
Республики Дагестан

от « / д  » Л и Ь с ^ /гЛ  2021 г.

№ Q*//£t -СЦ)

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения - «Здание 
медицинского училища», кон. XIX века, расположенного по адресу: 
г.Кизляр, ул. Советская, д. 8(6)

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального значения 
- «Здание медицинского училища», кон. XIX века, расположенного по адресу: 
г.Кизляр, ул. Советская, д. 8(6), являются :

1. Месторасположение и градостроительные характеристики здания 
объекта культурного наследия в архитектурной структуре города Кизляра.
2. Объёмно-пространственная композиция основного объема 2-х этажного 
здания конца XIX века постройки, на уровне венчающего карниза;
3. Пространственно - планировочная структура интерьеров здания в 
пределах капитальных стен и перекрытий квадратного в плане здания 
площадью 305,9 м2
4. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов:

а) Оконные проемы: - конфигурация прямоугольная;
- габариты;

б) Лепнина: - оформление оконных проемов
профилированными наличниками;

- ступенчатые карнизы под оконными 
проемами;
- оформление углов здания;
- оформление с элементами декора в 
виде балюстрад и колонн;
- оформление фасадов венчающим 

профилированным карнизом.

5. Конструкция и характер отделки фасадов.


